Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»____________2018 г. № ______

МОСКВА

Об установлении порядка создания и ведения федерального фонда

данных дистанционного зондирования Земли из космоса и порядка

передачи федеральными органами исполнительной власти,

подведомственными им бюджетными и казенными учреждениями

копий данных дистанционного зондирования Земли из космоса для

включения в федеральный фонд данных дистанционного

зондирования Земли из космоса

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Закона Российской Федерации

«О космической деятельности» Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок создания и ведения федерального фонда данных

дистанционного зондирования Земли из космоса.

Порядок передачи федеральными органами исполнительной власти,

подведомственными им бюджетными и казенными учреждениями копий

данных дистанционного зондирования Земли из космоса для включения в

федеральный фонд данных дистанционного зондирования Земли из

космоса.

2. Государственной корпорации по космической деятельности

«Роскосмос» в трехлетний срок обеспечить создание и ввод в эксплуатацию

федерального фонда данных дистанционного зондирования Земли из

космоса и его дальнейшее ведение.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.Медведев

Проект

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от __________ 2018 г. № _______

ПОРЯДОК

создания и ведения федерального фонда данных

дистанционного зондирования Земли из космоса

1. Настоящий Порядок устанавливает правила создания и ведения

федерального фонда данных дистанционного зондирования Земли из

космоса (далее – федеральный фонд данных).

2. Федеральный фонд данных создается в целях накопления,

сохранения и эффективного использования данных и копий данных

дистанционного зондирования Земли (далее – данные ДЗЗ), получаемых с

космических аппаратов (далее – КА), созданных за счет средств

федерального бюджета (далее – государственные КА), а также копий

данных ДЗЗ, получаемых с зарубежных КА и КА, созданных за счет средств

физических и юридических лиц и не относящихся к государственным

космическим аппаратам (далее вместе – негосударственные КА), и

закупаемых за счет средств федерального бюджета, а также данных ДЗЗ,

передаваемых в федеральный фонд данных их правообладателями

безвозмездно.

3. Федеральный фонд данных находится в ведении Государственной

корпорации по космической деятельности «Роскосмос».

4. Обладателем данных ДЗЗ, содержащихся в федеральном фонде

данных, является Российская Федерация. От имени Российской Федерации

правомочия обладателя данных ДЗЗ, содержащихся в федеральном фонде

данных, их учет, хранение и предоставление потребителям осуществляет

Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос».

5. Государственная корпорация по космической деятельности

«Роскосмос» организует создание и ведение федерального фонда данных и

контролирует деятельность оператора федерального фонда данных (далее –

оператор фонда).

2

Оператор фонда и его полномочия определяются Правительством

Российской Федерации.

6. Создание федерального фонда данных осуществляется в

следующем порядке:

определяется место и размещение федерального фонда данных и

требования к условиям хранения данных;

определяется состав и номенклатура данных ДЗЗ, хранящихся в

федеральном фонде данных ДЗЗ;

определяется состав аппаратно-программных средств,

обеспечивающих учет, хранение и предоставление данных ДЗЗ, а также

хранение метаданных;

в рамках Федеральной космической программы России создаются,

модернизируются и вводятся в эксплуатацию аппаратно-программные

средства федерального фонда данных;

производится контроль наполнения федерального фонда данных

данными в соответствии с планом, утвержденным Госкорпорацией

«Роскосмос»;

осуществляется резервирование данных, хранящихся в Федеральном

фонде данных и их синхронизация.

7. Ведение федерального фонда данных осуществляется в

следующем порядке.

получение данных ДЗЗ и копий данных (от организаций,

осуществляющих прием и обработку данных ДЗЗ с российских

государственных КА, а также от организаций, осуществляющих закупку,

прием и обработку данных ДЗЗ с российских негосударственных и

зарубежных КА за счет средств федерального бюджета, а также от

организаций-правообладателей данных с негосударственных космических

аппаратов, передающих эти данные в федеральный фонд данных

безвозмездно), их хранение и учёт (формирование метаданных и запись

метаданных в каталог федерального фонда данных);

организация хранения данных ДЗЗ;

получение метаданных о данных ДЗЗ, содержащихся в других

государственных фондах, их анализ и запись в каталог федерального фонда

данных;

обеспечение доступа потребителей к каталогу и данным ДЗЗ;

обеспечение поиска данных ДЗЗ по заданным параметрам (тип КА,

дата и время съемки, координаты района съемки);

получение и учет заявок потребителей на предоставление данных ДЗЗ

из федерального фонда данных;

3

предоставление данных ДЗЗ в соответствии с заявками;

проведение анализа наличия данных ДЗЗ в федеральном фонде

данных ДЗЗ, удовлетворяющих требованиям заявки;

управление процессом выдачи данных ДЗЗ потребителям;

резервное копирование электронных баз данных федерального фонда

данных ДЗЗ и новых данных с обеспечением возможности восстановления

с резервных копий;

контроль целостности информации, правомерности ее изменения,

копирования и уничтожения.

Проект

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от ___________2018 г. № _______

ПОРЯДОК

передачи федеральными органами исполнительной власти,

подведомственными им бюджетными и казенными учреждениями

копий данных дистанционного зондирования Земли из космоса для

включения в федеральный фонд данных дистанционного

зондирования Земли из космоса

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и способы

направления оператору федерального фонда данных дистанционного

зондирования Земли из космоса (далее – оператор федерального фонда)

копий данных дистанционного зондирования Земли из космоса

(далее – копии данных ДЗЗ), получаемых с российских негосударственных

и зарубежных космических аппаратов и закупаемых федеральными

органами исполнительной власти, подведомственными им бюджетными и

казёнными учреждениями за счёт средств федерального бюджета.

2. Передача копий данных ДЗЗ осуществляется в следующем

порядке:

федеральные органы исполнительной власти, получившие данные

ДЗЗ с зарубежных КА, уведомляют оператора федерального фонда в 3-х

дневный срок о приобретении таких данных, предоставляя сведения о типе

КА, и объеме закупаемых данных и территории космической съемки;

оператор федерального фонда анализирует полученную информацию,

оценивает возможности по их хранению и направляет в федеральный орган

исполнительной власти запрос на их предоставление, указывая в нем

форматы передаваемых данных и структуру метаданных;

федеральный орган исполнительной власти получив запрос

формирует массив копий данных ДЗЗ, записывает их на магнитные

носители и в 5-ти дневный срок передает их оператору федерального фонда

по акту;

копии данных ДЗЗ могут быть переданы по каналам связи;

2

оператор федерального фонда включает копии данных ДЗЗ и

метаданные о них в федеральный фонд данных.

3. Копии данных ДЗЗ, а также информация о копиях данных ДЗЗ

(далее – метаданные) передаются в федеральный фонд данных

федеральными органами исполнительной власти, подведомственными им

бюджетными и казенными учреждениями, за исключением федерального

органа исполнительной власти в области обороны, подведомственных ему

бюджетных и казенных учреждений и федерального органа исполнительной

власти в области обеспечения безопасности, подведомственных ему

казенных учреждений, в течение 5-ти рабочих дней со дня приобретения

данных ДЗЗ.

4. Передача копий данных ДЗЗ осуществляется в следующем

составе:

копии данных ДЗЗ в виде полноразмерных растровых данных;

атрибутивная информация, включая паспорта данных ДЗЗ, обзорные

изображения, параметры картографической проекции и географической

привязки, а также иная информация, определяемая особенностями

космической системы дистанционного зондирования Земли, с

использованием которой получены данные.

5. Передаваемые метаданные должны соответствовать требованиям

к форме и содержанию метаданных, включая состав основных

характеристик, необходимых для идентификации копий данных ДЗЗ,

установленным Государственной корпорацией по космической

деятельности «Роскосмос».

6. Копии данных ДЗЗ считаются переданными оператору

федерального фонда данных с момента подписания акта.